
5203-2023 Page 1/5

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 5203-2023 - Eredmény
Románia-București: Trolibuszok
OJ S 3/2023 04/01/2023
Tájékoztató az eljárás eredményéről
Árubeszerzések

Jogalap:
2014/24/EU irányelv

I. szakasz: Ajánlatkérő

Név és címek
Hivatalos név: MUNICIPIUL BUCURESTI
Nemzeti azonosító szám: 4267117
Postai cím: Strada: Regina Elisabeta, nr. 47
Város: Bucuresti
NUTS-kód: RO321 Bucureşti
Postai irányítószám: 050013
Ország: Románia
Kapcsolattartó személy: Tinel TICU
E-mail: directiaproceduri@pmb.ro
Telefon: +40 0213055530
Fax: +40 0213055587

:Internetcím(ek)
Az ajánlatkérő általános címe: www.pmb.ro
A felhasználói oldal címe: www.e-licitatie.ro

Az ajánlatkérő típusa
Regionális vagy helyi iroda/hivatal

Fő tevékenység
Általános közszolgáltatások

II. szakasz: Tárgy

A beszerzés mennyisége

Elnevezés
Achiziție troleibuze
Hivatkozási szám: 2022/1

Fő CPV-kód
34622300 Trolibuszok

A szerződés típusa
Árubeszerzés

Rövid meghatározás
Achiziție troleibuze, conform caietului de sarcini.
Numărul de zile până la care se pot solicita clarificări înainte de data limita de depunere a 
ofertelor este de 23 de zile. Autoritatea contractanta va răspunde solicitărilor de clarificări în a 
15 a zi înainte de data limită de depunere a ofertelor.

https://ted.europa.eu/hu/notice/-/detail/5203-2023
mailto:directiaproceduri@pmb.ro?subject=TED
http://www.pmb.ro
http://www.e-licitatie.ro


5203-2023 Page 2/5

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.7.

II.1.6. Részekre vonatkozó információk
A beszerzés részekből áll: nem

A beszerzés végleges összértéke
Érték áfa nélkül: 290 318 350,00 RON

Meghatározás

További CPV-kód(ok)
50113200 Buszkarbantartási szolgáltatások

A teljesítés helye
NUTS-kód: RO321 Bucureşti
A teljesítés fő helyszíne: Municipiul Bucuresti

A közbeszerzés ismertetése
Achiziție de troleibuze, conform cerințelor din caietul de sarcini.

Értékelési szempontok
Minőségi kritérium - Név: Componenta tehnică 1 - Garanție extinsă de tip „FULL WARRANTY” 
(Gx), suplimentară garanției obligatorii / Súlyszám: 10
Minőségi kritérium - Név: Componenta tehnica 3 - CAPABILITATE DE LIVRARE / Súlyszám: 
10
Minőségi kritérium - Név: Componenta tehnica 4 - Coeficientul de disponibilitate peste 95% 
(factor de maxim) / Súlyszám: 10
Minőségi kritérium - Név: Componenta tehnica 2 - Consumul specific energie electrica: Cs 
(kWh/t*km) / Súlyszám: 10
Ár - Súlyszám: 60

Opciókra vonatkozó információ
Opciók: nem

Európai uniós alapokra vonatkozó információk
A beszerzés európai uniós alapokból finanszírozott projekttel és/vagy programmal kapcsolatos
: igen
Projekt száma vagy hivatkozási száma: Finanţarea se va face din alocaţii bugetare şi/sau din 
alte fonduri legal constituite cu această destinaţie (fonduri nerambursabile în măsura 
contractării cererilor de finanţare depuse).

További információk
Finanţarea se va face din alocaţii bugetare şi/sau din alte fonduri legal constituite cu această 
destinaţie (contract de finanțare 39/N/GES/28.12.2018 încheiat între Administrația Fondului de 
Mediu și Municipiul București pentru achiziția a 100 troleibuze și 130 autobuze hibrid).

IV. szakasz: Eljárás

Meghatározás

Az eljárás fajtája
Nyílt eljárás

Keretmegállapodásra vagy dinamikus beszerzési rendszerre vonatkozó információk



5203-2023 Page 3/5

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

A közbeszerzési megállapodásra (GPA) vonatkozó információk
A szerződés a közbeszerzési megállapodás (GPA) hatálya alá tartozik: nem

Adminisztratív információk

Az adott eljárásra vonatkozó korábbi közzététel
A hirdetmény száma a Hivatalos Lapban: 2022/S 155-440805

Információ dinamikus beszerzési rendszer lezárásáról

Információ előzetes tájékoztató formájában közzétett eljárást megindító felhívás 
lezárásáról

V. szakasz: Az eljárás eredménye

A szerződés száma: 862

Elnevezés:
Achizitia a unui numar de 100 de troleibuze cu autonomie

Szerződés/rész odaítélésre került: igen

Az eljárás eredménye

A szerződés megkötésének dátuma
29/12/2022

Ajánlatokra vonatkozó információk
A beérkezett ajánlatok száma: 1
Kkv-któl érkezett ajánlatok száma: 0
Más EU-tagállamok ajánlattevőitől érkezett ajánlatok száma: 1
Nem EU-tagállamok ajánlattevőitől érkezett ajánlatok száma: 0
Elektronikus úton beérkezett ajánlatok száma: 1
A szerződést gazdasági szereplők csoportosulása nyerte el: nem

A nyertes ajánlattevő neve és címe
Hivatalos név: SOLARIS BUS & COACH sp. z. o. o
Nemzeti azonosító szám: PL5240015630
Postai cím: Strada Obornicka, Nr. 46
Város: Bolechowo - Osiedle
NUTS-kód: PL923 Płocki
Ország: Lengyelország
E-mail: agnieszka.kindracka@solarisbus.com
Telefon: +48 616672333
Fax: +48 616672310
Internetcím: www.solarisbus.com
A nyertes ajánlattevő kkv: nem

A szerződés/rész értékére vonatkozó információk
A szerződés/rész eredetileg becsült összértéke: 325 000 000,00 RON
A szerződés/rész végleges összértéke: 290 318 350,00 RON

Alvállalkozásra vonatkozó információk

https://ted.europa.eu/hu/notice/-/detail/440805-2022
mailto:agnieszka.kindracka@solarisbus.com?subject=TED
http://www.solarisbus.com


5203-2023 Page 4/5

VI.4.

VI.3.

VI. szakasz: Kiegészítő információk

További információk
Cerințele tehnice definite la nivelul anunțului de participare, caietului de sarcini sau altor 
documente complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producător, la mărci, 
brevete, tipuri, la o origine sau la o producție/metodă specifică de fabricație/prestare/execuție, 
vor fi înțelese ca fiind însoțite de mențiunea ”sau echivalent”.
Contractul se atribuie ofertantului care îndeplinește criteriile de selecție și calificare impuse și 
a cărui ofertă a fost stabilită câștigătoare de către comisia de evaluare pe baza criteriului de 
atribuire precizat în anunțul de participare și în documentația de atribuire.
Având în vedere că atribuirea se face pe baza criteriului „cel mai bun raport calitate-preț˝, 
oferta câștigătoare este cea care a întrunit cel mai mare punctaj rezultat ca urmare a aplicării 
algoritmului de calcul stabilit în documentația de atribuire.
În cazul în care două sau mai multe oferte sunt clasate pe primul loc, cu punctaje egale, 
departajarea se va face având în vedere punctajul obținut la factorii de evaluare în următoarea 
ordine a ponderilor acestora: 1. Prețul ofertei 2. Garanția de tip „FULL WARRANTY” (Gx), 
suplimentară garanției minime obligatorii 3. Capabilitate de Livrare 4.Consumul specific 
energie electrică: Cs (kWh/t*km) conform E-SORT ciclul 1 (urban greu); 5. Coeficientul de 
disponibilitate (D).
În situația în care egalitatea se menține, autoritatea contractantă are dreptul să solicite noi 
propuneri financiare, iar oferta desemnată câștigătoare va fi cea cu propunerea financiară cea 
mai scăzută. Noua propunere financiară nu va influența în nici un caz propunerea tehnică, 
aceasta rămânând neschimbată.
Înainte de atribuirea contractului, autoritatea contractanta solicita ofertantului clasat pe primul 
loc după aplicarea criteriului de atribuire să prezinte documente justificative actualizate prin 
care să demonstreze îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție, în conformitate cu 
informațiile cuprinse în DUAE.
În situația în care ofertantul clasat pe primul loc nu demonstrează în mod corespunzător 
îndeplinirea integrală a tuturor criteriilor de calificare, autoritatea contractantă solicită 
ofertantului clasat pe locul următor să depună toate documentele justificative ca dovadă a 
informațiilor cuprinse în DUAE, în scopul verificării îndeplinirii criteriilor de calificare.
Autoritatea contractantă atribuie contractul ofertantului clasat pe locul următor, dacă acesta 
îndeplinește toate criteriile de calificare prevăzute în anunțul de participare și/sau în fișa de 
date a achiziției.
Solicitările de clarificări se vor adresa în limba română, prin intermediul SEAP, în Secțiunea ”
Întrebări” din cadrul procedurii de atribuire derulate prin mijloace electronice, iar răspunsurile 
la acestea vor fi publicate în limba română, în SEAP la Secțiunea din cadrul anunțului de 
participare. Comisia de evaluare va transmite solicitările de clarificare în legătură cu oferta, în 
limba română, prin utilizarea facilitaților tehnice disponibile în SEAP. Operatorii economici vor 
transmite răspunsurile la clarificări și eventualele documente solicitate pe parcursul evaluării 
ofertelor, prin intermediul SEAP (Secțiunea “Întrebări”), integral în secțiunea corespunzătoare 
respectivei solicitări, în format electronic, sub forma unuia sau a mai multor documente/fișiere 
distincte semnate cu semnătură electronică conform prevederilor Legii nr. 455/2001 privind 
semnătură electronică.
Toate documentele/înscrisurile referitoare la procedura de atribuire, transmise de către 
ofertanți (oferta, documente de calificare, solicitări de clarificări, răspunsuri la solicitările de 
clarificări) vor fi redactate în limba română sau vor fi prezentate însoțite de traducerea 
autorizată în limba română.

Jogorvoslati eljárás



5203-2023 Page 5/5

VI.5.

VI.4.4.

VI.4.1. A jogorvoslati eljárást lebonyolító szerv
Hivatalos név: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Postai cím: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3
Város: Bucuresti
Postai irányítószám: 030084
Ország: Románia
E-mail: office@cnsc.ro
Telefon: +40 213104641
Fax: +40 213104642 / +40 218900745
Internetcím: http://www.cnsc.ro

A jogorvoslati kérelmek benyújtására vonatkozó információ a következő szervtől 
szerezhető be
Hivatalos név: Directia Generala Achizitii Publice
Postai cím: B-dul Regina Elisabeta nr.47, sector 5.
Város: Bucuresti
Postai irányítószám: 050013
Ország: Románia
E-mail: directiproceduri@pmb.ro
Telefon: +40 213055500
Internetcím: www.pmb.ro

E hirdetmény feladásának dátuma
30/12/2022

mailto:office@cnsc.ro?subject=TED
http://www.cnsc.ro
mailto:directiproceduri@pmb.ro?subject=TED
http://www.pmb.ro

